

## Beratungsvorlage

Vorlagen-Nr.: B/2584/2024

### Angelegenheit / Tagesordnungspunkt

### Haushaltsplanentwurf für den Bereich der Feuerwehren für das Jahr 2025 (Ergebnishaushalt)

<b>Beratungsfolge:</b>	<b>Sitzung am:</b>	
Feuerwehrausschuss	22.06.2024	öffentlich
Verwaltungsausschuss	05.08.2024	nicht öffentlich

### Situationsbericht / Bisherige Beratung:

Die Ortswehren der Gemeinde Wiefelstede haben für das Haushaltsjahr 2025 folgende Ausrüstungsgegenstände angefordert. Diese Anforderungen sind mit dem Gemeindebrandmeister Heiko Bruns und den seinem Stellvertretern Andre Steingraber und Michael Bakenhus, sowie den Ortsbrandmeistern der Ortswehren Wiefelstede abgestimmt worden. Das Ergebnis ist den Tabellen auf den nachfolgenden Seiten zu entnehmen.

Die beabsichtigten Anschaffungen werden wie folgt erläutert.

### Beschaffung neuer Dienstbekleidung für Feuerwehrkameraden:Innen

Nach Änderung des § 14 Abs. 1 Anlage 4 der Feuerwehrverordnung (FwVO) ist die Dienstbekleidung für die Feuerwehrkameraden:Innen neu zu beschaffen.

Es handelt sich hierbei um 260 Bekleidungsätze die neu zu beschaffen sind.

Ein Satz Uniform beinhaltet folgende Kleidungsstücke:

- Schirmmütze
- Entsprechende Dienstgradabzeichen
- Feuerwehrjacke (männlich/weiblich)
- Blouson, alternativ zur Jacke
- Feuerwehrhose bzw. Rock
- Hemd oder Polobluse
- Krawatte

Die Kosten für eine komplette Uniform betragen insgesamt 350,00 €. Insgesamt sind 91.000,00 € für die Neubeschaffung zu veranschlagen.

Dieser Betrag soll wie folgt aufgeteilt werden:

2025	100 Uniformen für Spohle (35), Gristede (35) und Mollberg (30)	35.000,00 €
2026	80 Uniformen für Metjendorf (50) und Neuenkrüge-Borbeck (30)	28.000,00 €
2027	80 Uniformen für Wiefelstede (80)	28.000,00 €
Gesamt:		91.000,00 €

### **Beantragung von Zuschüssen für Führerscheine**

Von den Ortswehren wurden insgesamt Zuschüsse für 12 Feuerwehrkameraden für die Erlangung von Führerscheinen beantragt. Dieser erhöhte Ausbildungsaufwand ist notwendig, damit die von der Gemeinde auf Grund des Fahrzeugkonzeptes bereitgestellten Feuerwehrfahrzeuge auch in Zukunft einsatzbereit sind.

### **Beschaffung von Ausrüstungsgegenstände Technische Hilfeleistung und Löschgeräte**

Bei den sonstigen Anforderungen der Ortswehren handelt es sich um Ausrüstungsgegenstände für die Technische Hilfeleistung und Löschgeräte.

Im Einzelnen ergeben sich folgende Aufwendungen für die Ortfeuerwehren:

<b><u>Feuerweereinheit Wiefelstede</u></b>					
<b><u>(Kostenstelle 11002/Kostenträger 126101)</u></b>					
<b>Lfd. Nr.</b>	<b>Menge</b>	<b>Gegenstand</b>	<b>Sachkonto</b>	<b>Einzelbetrag</b>	<b>Gesamtbetrag</b>
<b><u>Ergebnishaushalt</u></b>					<b>2025</b>
<b><u>Allgemein</u></b>					
1	1	Farblaserdrucker, Duplexdruck, Kopierfunktion	4222000	500,00 €	500,00 €
2	5	Zusch. LKW-Führerschein C, je 2.500,00 €	4421000	2.500,00 €	12.500,00 €
3	1	Teilnahme Weber Rescue Days	4421000	1.500,00 €	1.500,00 €
4	4	Heißausbildung Safe Fire Etzel	4421000	300,00 €	1.200,00 €
<b><u>Tanklöschfahrzeug</u></b>					
5	1	Absperrorgan C	4222000	120,00 €	120,00 €
<b><u>Einsatzleitwagen - Führungsstelle</u></b>					
6	1	Koffer mit taktischen Zeichen	4222000	200,00 €	200,00 €
7	2	Kopfhörer für Funkanlage	4222000	150,00 €	300,00 €
<b><u>Rüstwagen</u></b>					
8	1	Ladesimulationsstecker Emergency Plug	4222000	1.000,00 €	1.000,00 €
<b><u>Löschgruppenfahrzeug LF 8/Gefahrgut/GWL</u></b>					
9	1	Plane 3mx3m, säurebeständig, mit Ösen	4222000	200,00 €	200,00 €
10	50	B-Schlauch, 20m, insgesamt 1000 m	4222000	240,00 €	12.000,00 €
11	2	Sitzbankgarnitur (Tisch u. 2 Bänke)	4222000	100,00 €	200,00 €
12	1	Arbeitsleuchte Pocketmoon	4222000	700,00 €	700,00 €
13	1	Leitungsroller (Kabeltrommel)	4222000	600,00 €	600,00 €
14	1	Dreibeinstativ inkl. Zubehör (Abspannseile)	4222000	250,00 €	250,00 €

15	16	Verkehrsleitkegel 750 mm, schwere Ausführung	4222000	70,00 €	1.120,00 €
16	6	Euroblitz inkl. Ladeschale	4222000	410,00 €	2.460,00 €
17	2	Faltsignal 700 mm	4222000	100,00 €	200,00 €
18	1	Faltbehälter 5000 L	0720002	1.200,00 €	1.200,00 €
19	1	Schlauchtragekorb Waldbrand	4222000	1.000,00 €	1.000,00 €
20	3	Schlauchtragekorb	4222000	210,00 €	630,00 €
21	2	Waldbrandpatschen Dönges	4222000	50,00 €	100,00 €
22	2	Löschrucksack Dönges	4222000	250,00 €	500,00 €
23	2	Waldbrandhacken Dönges	4222000	150,00 €	300,00 €
24	2	Akkulux Knickkopflampe	4222000	400,00 €	800,00 €
25	2	Akkulux Knickkopflampe Ladeschale	4222000	100,00 €	200,00 €
26	1	Zusätzliches Ausbaumodul Mannschaftskabine	0720002		5.000,00 €
	<b><u>HLF 20</u></b>				
27	1	Lastaufnahmesack LOAD- PAD	4222000	500,00 €	500,00 €
28	1	Airbagsicherung Beifahrerseite	4222000	650,00 €	650,00 €
29	1	Holster f. TH	4222000	50,00 €	50,00 €
30	1	Schutzplane Schlauchhaspel normal rot/gelb reflex	4222000	350,00 €	350,00 €
31	1	Lagerungsbox Systemtrenner	4222000	500,00 €	500,00 €
32	2	Waldbrandpatschen Dönges	4222000	50,00 €	100,00 €
33	2	Löschrucksack Dönges	4222000	250,00 €	500,00 €
34	2	Waldbrandhacke Dönges	4222000	150,00 €	300,00 €
35	1	Steckleiter Einsteckteil Munk, 2-sprossig	4222000	400,00 €	400,00 €
36	5	Akkulux Knickkopflampe	4222000	400,00 €	2.000,00 €
37	5	Akkulux Knickkopflampe Ladeschale	4222000	100,00 €	500,00 €
	<b><u>Mannschaftstransportwagen neu</u></b>				
38	3	Handfunksprechgerät HRT mit Handbedienteil, ohne Ladeschale	4222000	1.000,00 €	3.000,00 €
	<b><u>Jugendfeuerwehr</u></b>				
39	<u>10</u>	Feldbetten Dönges	4222000	230,00 €	2.300,00 €
40	<u>60</u>	Sandsäcke zum Beschweren von Zeltplanen	4222000	1,50 €	90,00 €
41	<u>1</u>	Zuschuss Jugendfeuerwehr	4318000		1.000,00 €
42	<u>1</u>	Zuschuss pauschal Ersatzbeschaffung JF- Bekleidung	4318000		3.000,00 €
	<b><u>Kinderfeuerwehr</u></b>				
43	1	Zuschuss Kinderfeuerwehr	4318000		1.000,00 €
	<b><u>Ergebnishaushalt gesamt:</u></b>				<b>61.020,00 €</b>

<b><u>Feuerweereinheit Metjendorf</u></b> <b><u>(Kostenstelle 11002/Kostenträger 126102)</u></b>					
<b>Lfd. Nr.</b>	<b>Menge</b>	<b>Gegenstand</b>	<b>Sachkonto</b>	<b>Einzelbetrag</b>	<b>Gesamtbetrag</b>
<b><u>Ergebnishaushalt</u></b>					<b>2025</b>
<b><u>Allgemein</u></b>					
1	3	Funkmeldeempfänger inkl. Zubehör	4222000	700,00 €	2.100,00 €
2	1	Farblaserdrucker, Duplexdruck, Kopierfunktion	4222000	500,00 €	500,00 €
3	1	Kraftstoff- Umfüllpumpe	4222000	150,00 €	150,00 €
4	1	Verkehrsunfallkasten Dönges	4222000	1.000,00 €	1.000,00 €
5	1	Halligan-Tool	4222000	300,00 €	300,00 €
6	1	Pumpenabgang im GR vom LF 10, dritter Abgang zum Heck wie HLF (Blindkappe)	4251000	600,00 €	600,00 €
7	1	Umrüstung Lichtmast LF 10 von Xenon auf LED	4251000	2.000,00 €	2.000,00 €
8	1	Beleuchtungseinheit Müller Quicklight	0720002	1.200,00 €	1.200,00 €
9		Unterhaltungsunterstützung Übungshaus Eberlei Fliegerhorst	4318000	400,00 €	400,00 €
10	4	Heißausbildung Safe Fire Etzel	4421000	300,00 €	1.200,00 €
11	1	Teilnahme Weber Rescue Days	4421000	1.500,00 €	1.500,00 €
12	2	Zusch. LKW-Führerschein C, je 2.500,00 €	4421000	2.500,00 €	5.000,00 €
<b><u>Jugendfeuerwehr</u></b>					
13	1	Zuschuss Jugendfeuerwehr	4318000		1.000,00 €
<b><u>Kinderfeuerwehr</u></b>					
14	1	Zuschuss Kinderfeuerwehr	4318000		1.000,00 €
<b><u>Ergebnishaushalt gesamt:</u></b>					<b>17.950,00 €</b>
<b><u>Feuerweereinheit Spohle</u></b> <b><u>(Kostenstelle 11002/Kostenträger 126103)</u></b>					
<b>Lfd. Nr.</b>	<b>Menge</b>	<b>Gegenstand</b>	<b>Sachkonto</b>	<b>Einzelbetrag</b>	<b>Gesamtbetrag</b>
<b><u>Ergebnishaushalt</u></b>					<b>2025</b>
<b><u>Allgemein</u></b>					
1	1	Dönges Bereitstellungsplane Professionell. 250x200 cm bedruckt TH-Symbol	4222000	200,00 €	200,00 €
2	35	Neue Uniform Niedersachsen FM (SB)	4261000	350,00 €	12.250,00 €
3	1	Crash Recovery System – Edition inkl. E-Autos und LKW, Fa. Moditech, Jahreslizenz Vollversion	4271500	400,00 €	400,00 €
4	2	Heißausbildung Safe Fire	4421000	300,00 €	600,00 €

		Etzel			
5	1	Teilnahme Weber Rescue Days	4421000	1.500,00 €	1.500,00 €
6	1	Rosenbauer Monitor RB 6	0720002	2.500,00 €	2.500,00 €
<b><u>Ergebnishaushalt gesamt:</u></b>					<b>17.450,00 €</b>
<b><u>Feuerweereinheit Neuenkrüge-Borbeck (Kostenstelle 11002/Kostenträger 126104)</u></b>					
<b>Lfd. Nr.</b>	<b>Menge</b>	<b>Gegenstand</b>	<b>Sachkonto</b>	<b>Einzelbetrag</b>	<b>Gesamtbetrag</b>
<b><u>Ergebnishaushalt</u></b>					<b>2025</b>
<b><u>Allgemein</u></b>					
1	1	Fahrzeug Umbau LF 20/16, -Weber Lagermodul Schere/Spreizer -Auszug f. Lagermodul, schwenkbar -Umbau Lichtmast auf LED	4251000	6.000,00 €	6.000,00 €
2	1	Zusch. LKW-Führerschein C, je 2.500,00 €	4421000	2.500,00 €	2.500,00 €
3	2	Heißausbildung Safe Fire Etzel	4421000	300,00 €	600,00 €
4	1	Teilnahme Weber Rescue Days	4421000	1.500,00 €	1.500,00 €
<b><u>Ergebnishaushalt gesamt:</u></b>					<b>10.600,00 €</b>
<b><u>Feuerweereinheit Gristede (Kostenstelle 11002/Kostenträger 126105)</u></b>					
<b>Lfd. Nr.</b>	<b>Menge</b>	<b>Gegenstand</b>	<b>Sachkonto</b>	<b>Einzelbetrag</b>	<b>Gesamtbetrag</b>
<b><u>Ergebnishaushalt</u></b>					<b>2025</b>
<b><u>Allgemein</u></b>					
1	2	Apple Ipad 10. Generation WiFi mit Cellular für Nutzung CRS, Gefahrgut etc.	4222000	500,00 €	1.000,00 €
2	2	Otterbox für Ipad 10. Generation (Schutzhülle)	4222000	100,00 €	200,00 €
3	1	Lastaufnahmesack LOAD- PAD	4222000	500,00 €	500,00 €
4	2	Gehörschutz Maschinist/Pumpe mit Headset Sepura passend zum Funkgerät	4222000	450,00 €	900,00 €
5	1	Atemschutzüberwachungs- tafel	4222000	200,00 €	200,00 €
6	1	Kopfhörer für Funkanlage	4222000	150,00 €	150,00 €
7	1	MRT Lautsprecher im Austausch	4222000	100,00 €	100,00 €
8	35	Neue Uniform Niedersachsen FM (SB)	4261000	350,00 €	12.250,00 €
9	1	Crash Recovery System – Edition inkl. E-Autos und	4271500	400,00 €	400,00 €

		LKW, Fa. Moditech, Jahreslizenz Vollversion			
10	2	Zusch. LKW-Führerschein C, je 2.500,00 €	4421000	2.500,00 €	5.000,00 €
11	2	Heißausbildung Safe Fire Etzels	4421000	300,00 €	600,00 €
12	1	Teilnahme Weber Rescue Days	4421000	1.500,00 €	1.500,00 €
13	1	Defibrillator AED Philips HeartStart HSI	0720002	1.100,00 €	1.100,00 €
<b><u>Ergebnishaushalt gesamt:</u></b>					<b>23.900,00 €</b>
<b><u>Feuerweereinheit Mollberg</u></b>					
<b><u>(Kostenstelle 11002/Kostenträger 126106)</u></b>					
<b>Lfd. Nr.</b>	<b>Menge</b>	<b>Gegenstand</b>	<b>Sachkonto</b>	<b>Einzelbetrag</b>	<b>Gesamtbetrag</b>
<b><u>Ergebnishaushalt</u></b>					<b>2025</b>
	<b><u>Allgemein</u></b>				
1	1	Stab Pack Weber	4222000	1.100,00 €	1.100,00 €
2	1	Stab Lock Weber	4222000	1.000,00 €	1.000,00 €
3	1	Farblaserdrucker, Duplexdruck, Kopierfunktion	4222000	500,00 €	500,00 €
4	1	Dönges Bereitstellungsplane professionel. 250x200 cm bedruckt TH-Symbol	4222000	200,00 €	200,00 €
5	2	Meldeempfänger	4222000	700,00 €	1.400,00 €
6	30	TH-Handschuhe Weber	4261000	30,00 €	900,00 €
7	30	Neue Uniform Niedersachsen FM (SB)	4261000	350,00 €	10.500,00 €
8	1	Crash Recovery System – Edition inkl. E-Autos und LKW, Fa. Moditech, Jahreslizenz Vollversion	4271500	400,00 €	400,00 €
9	2	Zusch. LKW-Führerschein, je 2.500,00 €	4421000	2.500,00 €	5.000,00 €
10	2	Heißausbildung Safe Fire Etzels	4421000	300,00 €	600,00 €
11	1	Teilnahme Weber Rescue Days	4421000	1.000,00 €	1.000,00 €
<b><u>Jugendfeuerwehr</u></b>					
12	1	Zarges Euro Box, 750x550x580	4222000	500,00 €	500,00 €
13	1	Zarges Euro Box, 550x350x310	4222000	300,00 €	300,00 €
14	1	Zarges Euro Box, 550x350x220	4222000	300,00 €	300,00 €
15	1	Fetra Transportwagen 1200x650	4222000	700,00 €	700,00 €
16	1	Erste Hilfe Rucksack	4222000	200,00 €	200,00 €

17	1	Verbandskasten Füllung	4222000	100,00 €	100,00 €
18	1	Zuschuss Jugendfeuerwehr	4318000	1.000,00 €	1.000,00 €
<b><u>Ergebnishaushalt gesamt:</u></b>					<b>25.700,00 €</b>
<b>Alle Einheiten Ergebnishaushalt:</b>					<b>156.620,00 €</b>

**Finanzierung:**

-/-

**Vorschlag / Empfehlung:**

**Der Verwaltungsausschuss stimmt den Haushaltsansätzen im Ergebnishaushalt 2025 für die Ortswehren der Gemeinde Wiefelstede mit der Vorlagen-Nr. B/2584/2024 zu. Die Verwaltung wird beauftragt, diese Haushaltsansätze in die Gesamthaushaltsplanung für das Haushaltjahr 2025 aufzunehmen.**

**Anlagen:**

**Herrn BM Pieper o.V.i.A. mit der Bitte um Kenntnisnahme / Einvernehmen**

Gleichstellungsbeauftragte (zusammen mit der Einladung)

Johann Plenter  
Sachbearbeiter/in

Bernd Rohloff  
Fachdienstleiter

Fachbereichsleiter